

معلومات برای جوامع مسلمانان

این سند به سوالات متداول مربوط به ماه رمضان و مراسم های فرهنگی و دینی در جریان بیماری کوید-۱۹ پاسخ میدهد.

آیا در جریان ماه رمضان مسلمانان میتوانند حساب خود را گسترش داده و یا حداکثر ۱۰ نفر را جمع نمایند؟

متأسفانه، امکان گسترش دادن حساب برای آوردن افراد دیگر برای تجلیل و برگزاری مراسم های دینی وجود ندارد.

در حالت هشدار ۳ میتوانید حساب خانواده خود را گسترش دهید تا بتوانید با اقارب دوباره ارتباط برقرار نموده، مراقبت کننده بیاورید، یا از افراد در تجرید مراقبت کنید. این حساب در همه اوقات باید کوچک و اختصاصی باقی بماند.

به مسلمانان توصیه میشود تا ماه رمضان را در خانه و با حساب خودشان سپری نمایند.

آیا مسلمانان میتوانند برای افطار، نماز عشا و تراویح یکجا جمع شوند؟

برای افطار و نماز عشا شما نمیتوانید با حساب خود یکجا جمع شوید، اما متأسفانه اینکار برای افراد خارج از حساب شما عملی نیست.

حتی در هشدار سطح ۳، خطر سرایت بیماری کوید-۱۹ در اجتماعات فعالیتهای دینی تمامی گروهها بسیار زیاد است. به مسلمانان توصیه میشود تا افطار، نماز عشا و تراویح را با حساب خود انجام دهند.

آیا در جریان هشدار سطح ۳ و در صورت رعایت فاصله اجتماعی، مساجد و دیگر مکانهای دینی میتوانند باز شوند؟

متأسفانه خیر. تمامی مکانها بشمول مساجد، و دیگر مکانهای دینی باید در جریان هشدار سطح ۳ برای عموم بسته باقی بمانند. کارگران مساجد میتوانند برای انجام کارهایی از قبیل انجام دادن مراسم آنلاین دینی داخل مسجد و دیگر مکانهای دینی شوند. بسیاری از مکانهای عبادی با استفاده از شیوه های مختلف آنلاین برای پیروان خود خدمات ارائه میکنند.

Find out more at
Covid19.govt.nz

New Zealand Government

Unite
against

COVID-19

آیا امامان و دیگر رهبران دینی میتوانند در جریان هشدار سطح ۳ به عیادت مردم بروند و مراسم های آخر را شخصا در شفاخانه ها و آسایشگاه ها انجام دهند؟ و آیا آنها میتوانند شخصا مراسم جنازه را به جای آورند؟
رهنمود چگونگی انجام مراسم آخر در هشدار سطح ۳ در حال آماده سازی است و بزودی منتشر خواهد شد.

مدیر تشییع جنازه در همکاری با جوامع مسلمانان افرادی که میتوانند آداب غسل و جنازه را بجای آورند را شناسایی کرده و برای اطمینان از مصئونیت در انجام این عمل به آنها توصیه ارائه نموده و از آن نظارت خواهد کرد.

در جریان هشدار سطح ۳ امامان میتوانند مراسم جنازه را بجای آورند. لطفا برای اطمینان از رعایت تمامی الزامات هشدار سطح ۳ منجمله اشتراک حداکثر ۱۰ نفر در مراسم، با مدیر تشییع جنازه همکاری نمایید.

آیا قصابی های حلال میتوانند باز شوند؟

بله، قصابی های حلال میتوانند در هشدار سطح ۳ باز شوند. مانند تمامی کسب و کارهای دیگر که با رعایت الزامات هشدار سطح ۳ فعالیت میکنند.

قصابی های حلال میتوانند بصورت آنلاین و یا تلفنی سفارش دریافت کنند. و میتوانند سفارش را تحویل بدهند یا از مشتری بخواهند تا سفارش خود را در بیرون فروشگاه تسلیم شود. مشتریان نمیتوانند داخل بروند.

مانند تمامی محلات کاری، قصابی های حلال هم باید مصئونیت را رعایت کنند. این به معنی تأمین الزامات مناسب صحت عامه و انجام دیگر تعهدات صحی و ایمنی است.

اگر عید مصادف با زمانی که ما در هشدار سطح ۲ هستیم باشد، آیا مساجد میتوانند از ساختمانها یا تعمیرهای دیگر در محل خود برای پذیرایی از ۱۰۰ نفر در هر ساختمان استفاده کنند؟
الزامات گردهمایی عید مانند الزامات دیگر تجمعات است.

اگر عید مصادف با زمان هشدار سطح ۲ باشد، تعداد مجموعی هر تجمع باید از حداکثر مجاز بیشتر نباشد. مهم است که ما به مقاصدی که این محدودیتها برای آن وضع شده اند پایبند باشیم.

گردهمایی ها در صورتی از یکدیگر متمایز تلقی میشوند که هر ساختمان محل ورود، امکانات (مانند تشنابها و آشپزخانه ها) مخصوص به خود را داشته باشد، و کسانی که در یک ساختمان هستند به هیچ صورت با گروههای حاضر در ساختمانهای دیگر حتی در زمان ورود و خروج تعامل نداشته باشند.

Find out more at
Covid19.govt.nz

New Zealand Government

Unite
against

COVID-19